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P R E S S E M E D D E L E L S E

Justitsministeren meddeler frit lejde til aflevering af våben

Justitsministeren har efter forhandling med anklagemyndigheden og poli-

tiet bestemt, at det fra den 14. maj til og med den 14. juni 2009 er muligt 

straffrit at aflevere ulovlige våben, våbendele, ulovlig ammunition samt 

eksplosivstoffer for så vidt angår erhvervelse og besiddelse af de afleve-

rede genstande.

Ordningen omfatter alle former for ulovlige våben, hvad enten der er tale 

om knive, skydevåben, håndgranater eller andet.

Aflevering skal ske til politiet og kan foregå helt anonymt. Man vil såle-

des ikke blive afkrævet oplysninger om identitet eller om, hvordan eller 

hvornår genstandene er erhvervet.

I den anledning udtaler justitsministeren:

”Københavns Politi har foreslået, at man indfører en tidsbegrænset ”frit
lejde-aktion” for ulovlige våben. Det forslag har jeg lyttet til. Fra den 
14. maj til og med den 14. juni 2009 vil det derfor være muligt for alle 
straffrit at aflevere eventuelle ulovlige våben til politiet, inden en ny og 
væsentligt strengere våbenlovgivning forventes at træde i kraft den 15. 
juni 2009 som led i regeringens bandepakke.

Jeg gør mig selvsagt ikke nogen illusioner om, at en ”frit lejde-aktion” 
vil afskaffe problemet med ulovlige våben i bandemiljøet. Men jeg har 
som sagt lyttet til Københavns Politis forslag om, at vi bør give alle en 
mulighed for straffrit at aflevere deres ulovlige våben. Jeg skal derfor på 
det kraftigste opfordre alle, der ligger inde med ulovlige våben, til at be-
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nytte denne helt ekstraordinære chance for at komme af med disse våben
uden at risikere straf.”

Til baggrund

Justitsministeren har den 29. april 2009 fremsat lovforslag nr. L 211 om 

ændring af straffeloven, retsplejeloven, våbenloven, lov om politiets 

virksomhed, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og forvaltningsloven 

(Styrket indsats mod bandekriminalitet m.v.). Lovforslaget forventes 

vedtaget i indeværende folketingssamling og vil i givet fald træde i kraft 

den 15. juni 2009. 

Baggrunden for lovforslaget er, at der siden sensommeren 2008 – navnlig 

i hovedstadsområdet – har været en række voldelige episoder med brug

af skydevåben mv. mellem forskellige grupper med formodet tilknytning 

til rocker- og bandemiljøet. Ved lovforslaget foreslås derfor markant 

skærpede straffe for overtrædelse af våbenlovgivningen. 

Det foreslås bl.a., at alle overtrædelser af våbenlovgivningen under sær-

lig skærpende omstændigheder – herunder bl.a. også ulovlig besiddelse 

mv. af skydevåben på bopælen – skal kunne straffes efter straffeloven

med fængsel indtil 6 år, og det forudsættes, at straffen for grove våben-

lovsovertrædelser som udgangspunkt fordobles i forhold til den straf, der 

ville være blevet udmålt efter de gældende regler.

Det foreslås endvidere at indføre en minimumsstraf på 1 års fængsel for 

under særlig skærpende omstændigheder at besidde ulovlige skydevåben 

med tilhørende ammunition på åben gade mv. Minimumsstraffen vil des-

uden omfatte tilfælde, hvor det drejer sig om andre våben end skydevå-

ben og eksplosivstoffer, når våbnet eller eksplosivstofferne på grund af 

deres særdeles farlige karakter er egnet til at forvolde betydelig skade.

De nævnte strafskærpelser omfatter alle grove overtrædelser, uanset om 

den konkrete overtrædelse relaterer sig til opgør i rocker- og bandemiljø-

et eller ej. 

Det bemærkes, at Justitsministeriet senest har gennemført en ”frit lejde-

aktion” i efteråret 2003. I den forbindelse modtog politiet i alt 1740 

håndskydevåben og 3087 knive mv. samt en betydelig mængde ammuni-

tion og eksplosivstoffer. 


